
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Του  Πρακτικού αριθ. 32/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 590/2015 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διάθεσης πίστωσης ύψους 7.000,00 ευρώ για το παγκόσμιο 
συνέδριο καπνού (Tobacco Oriental Forum) που θα γίνει στην Κομοτηνή στις 11 Σεπτεμβρίου 2015. 
 
 
Στην Καβάλα σήμερα στις 21 Αυγούστου 2015 ημέρα Παρασκευή  και ώρα 12.00 μ.μ. στο γραφείο 
Αντ/χη Καβάλας, 2ος όροφος,  Εθνικής Αντιστάσεως 20, Καβάλα  συνήλθε σε δημόσια τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
Δ.Δ.οικ. 3353/17-8-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Ιωσηφιδης Αλέξανδρος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής,  2) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 3), Μποταΐτης Σωτήρης μέλος, 4) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 5) 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος,  7)  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  
και 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους. 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 590 : Εισηγούμενη το εικοστό τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Γενική Δ/νση Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ με το υπ’ αριθμ. 609/110471 /12 -08- 2015 έγγραφό της έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010). «Νέα Αρχιτεκτονική της   Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Το Π.Δ.144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους τους και άλλες διατάξεις». 
4. Του Π.Δ.113/10(ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. στο ΦΕΚ 209 /Α/10-12-2010) « Ανάληψη 

υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
5. Την Δ.Δ.οικ5320/22-09-2014 (ΦΕΚ 2728/Β/13-10-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας-Θράκης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες». 
6. Την Απόφαση της Επιτροπής  Aγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος με Αρ. 58/2015 με ΑΔΑ: 

6Π5Ρ7ΛΒ-ΥΑΚ 
 

H ITGA( International Tobacco Growers' Association)-Διεθνής Συνεταιρισμός Καπνοκαλλιεργητών είναι 
ένας μη Κερδοσκοπικός Οργανισμός  ο οποίος εκπροσωπεί εκατομμύρια καπνοκαλλιεργητών σε όλο τον 
κόσμο και σκοπός τους είναι να υπάρχει μια ισχυρή εκπροσώπηση σε διεθνές επίπεδο ώστε να 
διασφαλίζει τη βιωσιμότητας τους αλλά και την μακροπρόθεσμη ασφάλεια των αγορών καπνού.  
Στο πλαίσιο των σκοπών του διοργανώνει κάθε χρόνο παγκόσμιο συνέδριο καπνού (Tobacco Oriental 
Forum). Πρόκειται για την Περιφερειακή συνάντηση της Ανατολής , που συνήθως ονομάζεται Ανατολικό 
φόρουμ Καπνού και διοργανώνεται κάθε χρόνο σε διαφορετική Χώρα.  Στο Συνέδρια αυτά συμμετέχουν 
και έρχονται σε επαφή εκπρόσωποι των οργανώσεων των καλλιεργητών καπνού, φορείς που σχετίζονται 
με τον καπνό και εταιρείες επεξεργασίας και εμπορίας καπνού από τις καπνοπαραγωγές χώρες, όπως 

ΑΔΑ: 7ΤΛΤ7ΛΒ-ΖΚΜ



Ελλάδα, Βουλγαρία, Σερβία, Τουρκία, Σκόπια, Κιργιζία, Ομάν, Ταϊλάνδη και Κίνα. Πριν από δύο έτη το 
Συνέδριο αυτό είχε πραγματοποιηθεί στη Θεσ/νίκη. 
Η καλλιέργεια του καπνού ανατολικού τύπου στην Περιφέρειά μας καταλαμβάνει σημαντικές εκτάσεις και  
χιλιάδες οικογένειες ασχολούνται με την καλλιέργειά του, ενώ σε πολλές περιοχές είναι μονοκαλλιέργεια, 
αποτελεί στρατηγικό προϊόν για την Περιφέρειά μας  που συνεισφέρει σημαντικά στο ΑΕΠ και για τον λόγο 
αυτό πρέπει με κάθε τρόπο να προωθηθεί. 
Μετά από επικοινωνία που είχαμε με τη ITGA εκδηλώσαμε την πρόθεση της Περιφέρειας μας να 
διοργανωθεί το Συνέδριο αυτό στην έδρα της  στην Κομοτηνή στις 10 και 11 Σεπτεμβρίου 2015.  
Η διοργάνωση του Φόρουμ αυτού θα φέρει στο προσκήνιο την Περιφέρεια μας  Παγκοσμίως , ενώ στη 
διάρκεια του  Συνεδρίου αυτού θα συζητηθούν θέματα όπως η κατάσταση της αγοράς των ανατολικού 
τύπου καπνών, εξελίξεις στην προσφορά και στη διεθνή ζήτηση, προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
καπνοπαραγωγοί στην καλλιέργεια του καπνού, καθώς και η κοινωνικοοικονομική συνεισφορά της 
καλλιέργειας αυτής στις τοπικές κοινωνίες όπου παράγονται, η διεθνής αντικαπνιστική εκστρατεία σε 
επίπεδο Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας και Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι επιπτώσεις των προτεινόμενων 
μέτρων στη ζήτηση των ανατολικού τύπου καπνών και οι τρόποι αντιμετώπισής τους από τον κλάδο 
καθώς και η νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ε.Ε. τυχόν αρνητικές και θετικές επιπτώσεις της εφαρμογής 
της πολιτικής αυτής από την Ελληνική Κυβέρνηση στον τομέα του καπνού. 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι πρωτεύων στόχος της ΠΑΜ-Θ είναι η ανάπτυξη και η ανάδειξη του πρωτογενούς 
τομέα της , αλλά και την εκδηλωμένη επιθυμία των φορέων και επαγγελματιών της περιοχής μας που 
δραστηριοποιούνται στον τομέα αυτό, κρίνουμε σκόπιμο  να πραγματοποιηθεί το Συνέδριο αυτό στην 
Κομοτηνή και επιβεβλημένη τη συμμετοχή μας, καταβάλλοντας ένα μικρό  μέρος των δαπανών .  
Μετά από επικοινωνία που είχαμε με τον ITGA  μας ζητήθηκε να καλύψουμε τη δαπάνη ενοικίασης της 
Αίθουσας που θα γίνει το Φόρουμ για δύο μέρες  σε ξενοδοχείο της Κομοτηνής και η παράθεση ενός 
δείπνου στους προσκεκλημένους του συνεδρίου, ενώ οι δαπάνες διαμονής, οι μεταφράσεις σε πέντε 
γλώσσες(μεταφραστές και υλικοτεχνική υποστήριξη) ,γεύματα και τα διαλλείματα θα καλυφθούν από την 
ITGA. Το κόστος της συμμετοχής μας στο Φόρουμ εκτιμάται στο ποσό επτά  χιλιάδων(7.000) ευρώ . 

 
Έχοντας υπ’ όψη τα παραπάνω και : 
1. Την  υπ’ αριθ.   15 /156/15-9- 2014  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου      

2. Την ύπαρξη διαθέσιμης πίστωσης στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αν.Μακεδονίας-Θράκης, 
ειδικότερα στον Ε.Φ. 0072 και ΚΑΕ 0844.0002 

3. Την Απόφαση 58/2015 έγκριση της επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας & Περιβάλλοντος. 

Μετά τα παραπάνω, η Υπηρεσία  
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση της διοργάνωσης του παραπάνω Συνεδρίου στην Κομοτηνή  στις 11 2015 και της συμμετοχής 
της Περιφέρειας  σ’ αυτό, με την καταβολή ενός μέρους των παραπάνω δαπανών  το οποίο 
προϋπολογίζεται να ανέλθει στο ποσό των επτά χιλιάδων (7.000) ευρώ. 
 
Το κόστος της εκδήλωσης που  θα  επωμιστεί η ITGA είναι 15000 ευρώ και περιλαμβάνει μεταφράσεις-
μεταφραστές –εξοπλισμό μεταφράσεων σε τουλάχιστον 5 γλώσσες ,διαλλείματα καφέ ,γεύμα στο 
ξενοδοχείο για όλους τους συνέδρους και έντυπο υλικό. 

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΜΘ  – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 
 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΦΟΡΕΑΣ 
Αίθουσα εκδήλωσης,  δ ιαμονή κάποιον καλεσμένων,  

γεύμα συνέδρων (100 ατόμων),έντυπο υλικό,  
αναμνηστικά δώρα.  

ΠΑΜΘ 

Κόστος (με Φ.Π.Α.) 7000,00 ΕΥΡΩ 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΤΛΤ7ΛΒ-ΖΚΜ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την συμμετοχή της Περιφέρειας στο παγκόσμιο συνέδριο καπνού (Tobacco Oriental Forum) 
που θα γίνει στην Κομοτηνή στις 11 Σεπτεμβρίου 2015,  με την καταβολή ενός μέρους του 
προϋπολογισμού το οποίο προϋπολογίζεται να ανέλθει στο ποσό των επτά χιλιάδων (7.000) ευρώ 
ως εξής : 

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΜΘ  – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 
 
 

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΦΟΡΕΑΣ 
1 Αίθουσα εκδήλωσης,  δ ιαμονή κάποιον 

καλεσμένων,  γεύμα συνέδρων (100 
ατόμων),έντυπο υλικό, αναμνηστικά 

δώρα.  

ΠΑΜΘ 

 Κόστος (με Φ.Π.Α.) 7000,00 ΕΥΡΩ 
 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  590/2015. 
 
 
 
 
 

 
                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 
 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

              
 

                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                     ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 

ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                                      
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 
 
 
  

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΤΛΤ7ΛΒ-ΖΚΜ


		2015-09-01T09:13:38+0300
	Athens




